El pagano Cecilio acusaba á los cristianos de profesar una especie de fatalismo que no acertaba á distinguir del fatalismo verdadero. «Si otros lo atribuyen al destino, decia aludiendo á los estóicos, vosotros lo atribuísteis todo á Dios (2).» Y Octavio, refutándole, combatia al fatalismo pagano diciendo: «Nadie se tranquilice poniendo sus crímenes bajo la «proteccion del destino (*): la fortuna no puede destruir la «libertad del hombre: es juzgado no por su suerte sino por «sus acciones: no hay mas destino que el que Dios ha hecho; y como todo lo preve, lo arregla todo segun los méritos de cada uno (3).»

La conformidad con la voluntad de Dios hace feliz al hombre aun en medio de sus mayores infortunios. Con efecto. El que en todo se conforma con la voluntad de Dios es justo; y el justo, en expresion de las sagradas Letras, «no se entrecerá por cosa que le acontezca (4).» Efectivamente, y veamos cómo lo corrobora la filosofía. El que no quiere mas que lo que Dios quiere, sabe que siendo Dios infinitamente bueno y misericordioso, no puede querer para él sino lo que le sea útil y ventajoso: está seguro que no querrá Dios nada que atañe á él que no vaya ordenado á su bien. En su

«tutum conscientiam magis quam jactantiam novimus, qui non loquimur magna, sed vivimus quasi servi et cultores Dei, patientiam quam magisteriis celestibus discimus obsequiis spiritalibus præbeamus. «Est enim nobis cum Deo virtus ista communis. Inde patientia incipit unde charitas ejus et dignitas caput sumit. Origo et magnitudo patientiæ Deo auctore procedit. Diligenda res homini quæ Deo chara est «bonum quod amat majestas divina commendat, etc.»

(1) «Hæc patientiæ ratio, hæc disciplina, hæc opera cœlestis et vera, «scilicet christiana, non ut illa patientia gentium terræ, falsa, probrosa. Nam, ut in isto quoque Domino diabolus æmuletur, quasi plane «ex pari nisi quod ipsa diversitas mali et boni æqualiter magnitudinis par «est, docuit et suos patientiam propriam, etc.» (*Libro de patientia*, capite 16).

(2) «Nam quidquid agimus ut alii fato, ita vos Deo addicitis.» (Minuc. Felic. *Octav.* cap. 11).

(*) Este es el fanatismo moral; el *fatum* en su forma mas horrible.

(3) «Nec de fato quisquam aut solatium captet, aut exactet eventum. «Sit sortis fortunæ, mens tamen libera est, et ideo actus hominis, non «dignitas judicatur. Quid enim aliud est fatum quam quod de unoquo- «que nostrum Deus fatum est? qui cum possit præscire materiam pro «meritis et qualitatibus singulorum, etiam fata determinat? Ita in nobis non genitura plectitur, sed ingenii natura punitur.» (*Ibid.* cap. 36).